Decimo ponitur Firmianus, qui in epist. ad Demeterianum scribit, Spiritum Sanctum sapientem, sive Filium, nominari; & cum perspicue in Trinitate credamus, terram personam auferens, non substantiam ejus vult esse, sed nomen. Verba sunt Coccii: qui hunc Firmianum ad ann. ponit 320., & testimonium inducit Hieronymi ad cap. 4. epist. ad Galatas.

Undecimo in aciem adducitur Macedonius, qui docuit, Spiritum Sanctum solum esse creaturam, & nihil habere cum Filio comp-

PAR. II.

mune, sed tantum esse ministerium, ac simulium Patris, & Filii. Refert Coccius ex Basilio ep. 78., Epiphano hæref. 74., Augustino hæref. 52., Ruffino lib. 1. c. 15., Sozomeno lib. 4. hist. c. 7., Damasceno de hæref., Zonara in Valentiniiano. De Macedonio scribit Du-Hamel: „ Cum autem Macedonius ab Ariani defecisset, Filium Patri per omnia similem esse professus, Spiritum Sanctum non solum a confortio divinitatis excludebat, sed cum creatum esse pertinebat. „ Jucinuſ pariter scribit. „ Idem dogma propugnauit plures ex Semi-Arianis, seu ex iis, qui tuebantur homouſton, hoc est, Filium esse similem Patri; sed quod aperitus inter eosid propugnari Macedonius, audiit apud veteres: tanquam auctor Pneumatomachorum festa, seu eorum, qui Spiritui Sancto divinitatem abnegarunt. „ Alfonſus a Castro denique scribit., Illorum dux fuit Macedonius, ideo ab eo nomen accepit, ut Macedoniana Hæresis diceretur. Hi sic sentientes vocati sunt Pneumatomachi, id est Spiritus Sancti impugnatores; οὐδὲ γρατεῖς, est idem quod Spiritus latines. Quod si in sacrificioris reperiatur preposito articulo, ut annoꝝ Didymus in lib. de Spiritu Sancto) semper significat Spiritum Sanctum; οὐδὲ γρατεῖς, est idem quod latine pugno. Inde dictio comp̄posita οὐδὲ γρατεῖς, id est Spiritus Sancti oppugnat. „ Et late confutat Bernardus de Lurzemburgo, qui in suo Hæreticorum catalogo originem vocis derivavit a pœnita, id est Spiritus, & rocos, id est mater; quia Spiritum Sanctum ex marre ipsa processisse dicebar, & de Filio Dei. Macedonius, quum effter Arianus, favore Constantii Imperatoris, ad Constantinopolitanam sedem electus esset; at deinde quum propter corporis Constantini translationem factam, in loco Constantio, ab hoc ejectus esset, hæretis sua venenum in Spiritum Sanctum evomere incepit; & coquidem successu, ut perfidie sua sectatorum populum non exiguum habuerit Constantinopoli, in Bythinia, Thracia, & Helleponio, & in aliis quoque narionibus; ut ex Sozomeno lib. 4. hist. c. 26. refert Natalis Alexander in sec. 4. c. 3. art. 10. §. r. Qui & ulterius afferit, Macedonii hæresim natam esse ann. 360., quod pariter afferit Coccius; primo vero damnaram ann. 362. in Synodo Alexandria.

Duodecimo scribuntur Marcellus, & Phorinus,

tinus, qui voluerunt, Spiritum Sanctum non esse propriam personam, sed exten-
sionem extensionis. Ita Basilius ep. 74. Epiphanius, & Theodoretus de illorum
heresi, apud Coceum.

Decimo tertio sunt Aetius, & Eunomius, qui docuerunt, Spiritum Sanctum essen-
tia alienum esse a Patre, & Filii substanc-
ia, et que meram creaturam a Pare, &
Filio amic alias creaturas fabricaret; de-
sire, ac creandi potestare carere; non for-
mum minorem, sed etiam mitrandarium
esse. Sic Basilius lib. 2. contra Eunomium;
Didymus lib. 1. de Spiritu Sancto; Russi-
nus in Symbolo, Epiphanius, Sozomenus,
Theodoretus, &c.

Decimo quarto Eustarhius habetur, de quo
scribit Du-Hamel: „Alii nec Deum, nec
creaturam, aut sunt cum appellare. Ex
quorum numero fuit Eustarhius Sebas-
tianus. „Ab hoc Eustarhius Eustarthiani pro-
cesserunt, qui innumeratas alias heresies
proficiebantur, ut videre quisquis poterit
apud Natalem Alexandrum eit. loc. art.
10. Inter ejus tamen heresies hanc, de
qua loquimur, Alexander non numerat.

Decimo quinto numerantur a Coceo Peri-
lianu, Croconius, & aliis Donatistae, qui
dixerunt, anic Salvatoris adventum Spi-
ritum Sanctum non suffit super terram. „
Testem vocat Augustinum lib. 2. contra
heretas Peritanos.

Decimo sexto ann. 560. ponitur ab eodem.
Coccio Leovichidius Hispanie Rex, qui
dicebat: *Manifeste cognovi Christianum Filium
Dei aqualem Patri; sed Spiritum Deum per-
mitto esse non credo, eo quod in nullis codicibus
legatur Deum esse.* Narrat Coccius ex
Gregorio Turonensi lib. 6. histrio. Fran-
cicum c. 1. 8.

Decimo septimo est Petrus Abailardus, qui
dicebat, Spiritum Sanctum nullam esse
potentiam, non personam ex substantia
Patre, & Filii, sed animam esse mundi.
Sic Bernardus ep. 90. Otho Prisigensis de
rebus gestis Friderici I lib. 1. c. 49.

Decimo octavo ponimus alios gregarii, qui
ab eodem Coccio adducuntur; & sunt:
Raymundus Lullius, qui dixit: Spiritum
Sanctum esse conceptum ex Pare, & Fi-
lio; Nicolaus Eymereius par. a. Directo-
rii q. 9. Bernardus Lutemburgus. Erasmus
Roterdamus in praefatione ad libros S.
Hilarii: *Audemus Spiritum Sanctum ap-
pellare Deum verum ex Pare, Filioque
procedentem; quod veteres aliquandiu
non videntur ausi.* Guillelmus Farellus ne-
gat, Spiritum Sanctum natura esse Deum,

& dicit esse motum in rebus creatum; Pe-
terius Carolus in Summa Gallica. Joannes
Calvinus lib. 1. infus. c. 13. §. 22. Spiritus
Sanctus est essentia Dei virtus. Philip-
pus Melanchthon in Locis communibus,
editis ann. 39., & 45. In Spiritu Sancto
est aliquid essentiae Dei &c. In Spiritu
Sancto est aliquid Dei. Bernardinus Ochi-
pus in Polonia prædieavit Spiritum Sancti
hypostasim, & personam nullam esse; Jo-
fia Simlerus in vita Bullingeri fol. 40. Lu-
cas Sternberger irritus Spiritum Sanctum,
afferens nihil in Scripturis sacris veteris, &
novi testamenti de illius divinitate habe-
ri, sequit portius velle redire in cœnum,
quam eredere in Spiritum Sanctum, quia
nusquam in Scripturis Spiritus Sanctus
appellatur Deus, aut Dominus; Præcursor
de heret. lib. 10. c. 10. Theodorus Beza
Confess. Gallic. punt. 1. art. 1. Nos credi-
mus in Spiritum Sanctum, quæ est poten-
tia Patris, & Filii.

Decimonono addimus alios, quos idem Coc-
cius referit. Michael Servetus lib. 1. de
Trinit. f. 28. De Spiritu Sancto non fit
mentio, nisi ubi est sermo de agendo,
quod est nota dignum, quasi Spiritus
Sanctus non rem aliquam separatam, sed
Dei agitationem, & energiam quandam,
seu inspirationem virtutis Dei, designet.
Et lib. 6. in fin. Dic igitur, quod Spiritus
est divina hominis agitatio in Spiritu; &
quia sic movendo in Christo eredentes
sanctificatur, ideo dicitur Spiritus in homi-
ne Sanctus. Matthias Cervarius, Ana-
baptista, haec de Spiritu Sancto dicit: *Per
unicum Spiritum, quem non peculia-
rem perfusam, sed Dei virtutem esse con-
firatur, ambo, Pater nimirum, & Filius,
ut verus Deus operati sunt, & dominari
a principio, & in eternum.* Adducitur
in testimonium Protocollum Francen-
taneum. Matthias Steinbach dixit, se esse
Spiritum Sanctum; Zuvingerus in thea-
tro c. de Hereticis. Petrus Gonczius, Po-
lonus, inquit, de Spiritu Sancto nondum
esse revelatum quod sit Deus; Alphon-
sus Pisanius praefat. in acta Concilii Nicæ-
ni I.

Vigesimo subjugimus ex ieros, qui a praefato
Coccio superadduntur. Georgius
Blandrata in disputatione Albana ait. 6.
dici. scribit: *Quæstio est, utrum Ver-
bum, & Spiritus sint personæ? Nos dici-
mus, non esse personas, aut individua.,
aut aliud sophisiticum; sed esse aliquid
Dei Patris virtutes, quibus & olim, &
nunc quoque in novi mundi creatione uti-
tur.*

*sur. Joannes Sommerus, Piernensis, Lector Scholæ Claudiopolitanae in Transylvania, in refutatione scripti Petri Capellæ, Viætembergæ editi, lib. 2. fol. 171. in Confessione Spiritus Sancti, hæc autem: *Credimus Spiritum Sanctum esse Dñm Patrem, & Filium Spiritum; quem quidem nos Deum dicere dubitamus; invocare autem, atque adorare, nobis religio est, cum id nusquam mandatum sit a Deo Patri.* Et fol. 160. *Spiritus Sanctus adorandus est; ergo verus Deus est.* Anxcedens falso est. Sanctus enim Paulus dicit: *Hodie si vocem ejus audieritis &c. non dicit: Venite adorare me; sed: Venite adorarem Dominum;* *Suntque verba Prophætæ, dictata illi a Spiritu Sancto.* Quomodo autem Carolus hinc colligat, Spiritum Sanctum adorandum esse, propter innumerum ingenio, non non adsequi. Et fol. 167. *Spiritus Sanctum Deum esse,* & seorsim a Patre distinctam habere, *adivitam, negamus cum universa Scriptura.* *Effe autem illum motum tantum in animis excitatum, non dicimus, sed statuerum esse occultam vim, & iudiciam Dei,* que nos in vitam æternam regenerant. *Familiani dicunt, Spiritus Sanctum non esse Deum; phantasia est, quod Papistæ de Spiritu Sancti, vel escoria, vel deitate credunt.* *Stous in Elisabeth f. 195. Christianus Francus lib. eon. Sanctam Trinitatem edito, hac blasphemando scribit: Cum nondum contenti dubius de divinis personis, tertium quoque adjicere.**

pellent, quia *Spiritus Sanctus vocaretur; non autem ignorarent, nullum extare in eis bi-blis de divinitate Spiritus Sancti aperte- testimonioum, immo unigenitum Dei Filium,* nullum alium Deum admittere, sed profus excludere, tertium personam fini erant Spiri-tum Sanctum, *Iudeo/ens quidem Patri, & Filio, & ob utroque productionem, quam tamem commentiam, sicutam doctrinam communis totius sacra Scriptura consensu refel-lit.*

*Cardinalis Bellarmius de fôlis Transylvana mentionem facit, quorum objectiones reser-unt, ac dissolvit; additique, in principio cap. 13. *Probandum est, Spiritum Sanctum esse verum Deum.* Id quod Adver-sarii tametsi negant, tamen non magnope de eo laborantiphi enim concidunt pro excellencia Patris, sed si ea excellen-tia tolli debeat propter consilium alii cuius personæ equalis Patri, parum re-fertur credant, utrum ea persona sit una, vel duæ. Itaque Valentinus Gentilis sem-per scire dicebat, *de Spiritu Sancto non esse qualitatem.* Transylvani autem lib. 12 c. 5. negant quidem, *Spiritus Sanctus esse adorandum, aut invocandum Deum,* tamen non accurate id probant, nec re-sellunt conteraria., *Ac proinde totus est doctissimus Cardinalis, ut Transylvanos impugnat & quod quidem nos in sequenti Dissertatione facturos contra quosquaque Spiritus Sancti divinitatem iniciasti autem sive, cum Dei auxilio speramus.**

DISSESTITO CXIX.

De Divinitate Spiritus Sancti, Scripturarum oraculis, Conciliorum decretis, Sanctorum Patrum testimoniis, ac Rationum momentis, affirmata, ac probata.

I.  Robatur ex Scripturis utriusque testamento. *Isai. 6.8. & seqq. Et audi ovo-rem Domini dicensis:* *Quem mittam?* *Et quis ibit nobis?* *Et dixi, ecce ego, mitti me.* *Et dixit: Fide ad popu- lū dñe: audite audientes, & nolite intel- legere; & videte videntes, & nolite cognoscere.* *Oraculum hoc respiciens S. Paulus Actor. 28.25. & 26. dixit: Qui bene Spi- ri-tus Sanctus locutus est per Iosuam Propheta-Pan-dili.*

tam ad Patres nostros, dicens: Fide ad popu- lū istum, & die ad eos: Aure audietis, & non intelligetis; & videntes videbitis, & non percipietis. Ubi observatu-dicitur dignum, quod ille idem Dominus exercitu-m, de quo loquitur Isaias, & quem omnes Deum esse faciunt; ille idem ab Apostolo dicitur Spiritus Sanctus; ac proinde faceri pariter debemus, Spiritum Sanctum esse Deum. Ulterius Prophæta omnes, qui in veteri testamento sermo-nes suos ad populum explicabant, hac O 2 cum-

communi , & usitata formula uebantur:
Hec dicit Dominus Deus . At S. Petrus docet , Propheras omnes loquutus fuisse a_ Spiritu Sancto inspiratis , seu Spiritum Sanctum loquitorum fuisse per ora omnium Prophetarum; diciunt enim 11. Petri. 1.2.1. Non enim voluntate humana allata est aliquando propheta ; sed Spiritus Sanctus inspirati , locuti sunt sancti Dei hominibus rego ille Spiritus Sanctus , qui per ora Prophetarum loquebatur , est Deus. Et confirmatur hoc ipsum ex verbis Lucæ 1.68. Benedictus Dominus Deus Israel , qui visitavit , & fecit redemptiōem plebis sua ; & num. 69. Et erexit eam salutis nōbis , in domo David pueri sui ; & n. 70. Sicut locutus est per os Sanctorum , qui a seculo sunt , & Prophetarum ejus : ergo semper Spiritus Sanctus , qui per os Sanctorum , & Prophetarum , loquitur , Deus est. Præterea ; Psal. 105. 14. tentaverunt Deum in iniquo : Hic idem Deus , quem Iudizi tentaverunt ex Davide , ab Apollolo vocatur Spiritus Sanctus ; scribit enim ad Hebr. 3.7. Quapropter , sicut deus Spiritus Sanctus hodie si vocem ejus audieritis , nolite obdurare corda vestra , sicut in exacerbatione , secundum dictu[m] tentationis in deferente , ubi tentaverunt me Patres vestri : ergo vere Spiritus Sanctus est Deus .

II. probatur ex Scripturis veteris testamenti. II. Regum 2.2.a.David hoc loquebatur : *Spiritus Domini locutus est per me , & sermo ejus per linguam meam . Dixit Deus Israel mihi , locutus est fortis Israhel , Dominator hominum , iustus dominator in timore Dei . Id quibus verbis idem dicimus Spiritus Sanctus , & Deus. Insuper ; Psal. 138. 7. Quo ibo a Spiritu tuo ? Et quia facies tua singulari : Ubi Spiritus Sanctus dicitur ubique esse , sicuti ubique est Deus ; dicitur in Cœlis esse , sicut in Cœlis est Deus ; si ascendero in Cœlum , tu illuc es . &c.*

III. probatur ex Scripturis novi testamenti. S. Petrus Actorum 5. 3. haec Ananias dixit: *Ananias , cur tentavisti Satanam cor tuum mentiri te Spiritui Sancti , & standare de pretio agri ?* Et n.4. subdit : *Non es mentiti hominibus , sed Deo . Ubi Spiritus Sanctus aperiuitim dicitur Deus . Ulteriorius Hoc idem expresse habetur 1. ad Corinthi. 3. 16. Nescitis , quia templum Dei estis , & Spiritus Dei habitat in vobis ?* Et c. 6.19. *An uescitis , quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti ?* Pariter in verbis hisce Deus nominatur Spiritus Sanctus. Insuper 1.ad Cor. 12.4. *Divisio-nes vero gratiarum sunt , idem autem Spiritus*

sunt : Et divisiones ministeriorum sunt , idem autem Dominus : Et divisiones operationum sunt , idem vero Deus , qui operatur omnia in omnibus. Et n. 3 t. postquam sigillatum gratias omnes numerasset , subdit : Hec autem omnia operatur natus , atque idem Spiritus, dividens singulis , prout vult. Adhuc Marth. 28.19. Euntes baptizate omnes gentes in nomine Petris , & Filii , & Spiritus Sancti . Si Spiritus Sanctus esset creatura , & divinam naturam non haberet , qualiter a Christo cum Pare , & scipio , qui divinam unam naturam habent , copularetur ? Quomodo poteretur sub nomine in singulari , per quod unitas naturæ , ut in Pare , & Filio , harriam in Spiritu Sancto , intelligitur ? Quoniam etiam pasto tribueretur et regeneratio , sanctificatio , gratiae diffusio , si per Davidem psal. 83.12. gratiam , & gloriam dabit Dominus ?

IV. probatur ex Conciliis. Synodus Alexandrina ann. 362. congregata , Presidente S. Athanasio , haec fuit prima , in qua Macedonii error damnatus apparuit. In Illyrico pariter , Valentiniiano imperante , coque etiam procurante , congregati sunt Episcopi quoque plures , qui Nicenam Synodus confirmarunt , & Spiritus Sancti divinitatem stabiliuerunt. Constat ex Epistola Synodica ad Arianos , quam Ilyrici Episcopi scriperunt , & quam Imperator subjecit epistole a se serippe. Haec Synodus habita est ann. 367. recte Theodosio . Ex Sozomeno lib.6. hisc. c. 22. refert Du-Hamel , quod ora in Oriente controversia , an Spiritus Sanctus esset consubstantialis Patri , & Filio; ad Romanum Pontificem questionem dirimendam miserunt . Romanus vero Pontifex cum Episcopis Occidentalibus ad Orientales scriptis , ut Trinitatem coherentem ejusdem substantiaz ejusdemque gloria . Subdit Du-Hamel : „Quo perfecto , tanquam res facta a Romana Ecclesia dijudicata , singulos acquisivisse ; atque hunc in modum conuersacionem terminaram esse . „ Postmodum habimus est Concilium Romanum sub Damaso Papa aduersus Auxentium , & in eo definitum est , Spiritum Sanctum esse unius naturæ cum Pare . Refert Theodosius lib.5.c.1. aliam epistolam ejusdem Pontificis synodicam , afferit ad Paulinum Antiochenum. In hoc Concilio sic definitum legitur : *Unam di- vinitatem , & potentiam creditimus , & co- gnoji-*

De Divinitate Spiritus Sancti, &c. 117

gnoscimus Petris, & Fili, & Spiritus Sancti, cum sit unus Deus in tribus personis. Secundum Baroniūm habitum est ann. 372, A.D. postmodum 381. habemus Concilium generale Constantiopolitanum I. ex centum quinquaginta Episcopis sub Theodosio magno congregatum a Damasco, Romane Pueritate. In hoc hæresis Macedonii proscripta est, Maximus Cynicus fuit depositus, & Spiritus Sanctus Dominus, & vivificans fuit dictus, ac simul adorandus cum Patre, & Fili, ut in Symbolo legitur. In epistola Synodica ad Damascum plura scribunt Patrie de Spiritu Sancti divinitate. Ephesinum Concilium generale I. postmodum eadem docuit veritatem; pariter & Concilium generale Chalcedonense. Quibus deinde succederunt Concilia generalia Lateranense sub Innocentio III., & refutari in cunctis de summa Trinitate, & fide catholica; Florentinum, Tridentinum &c. Innumerata vero fides particularia Concilia, que de eodem fidei dogmate tractant, præcipue Tolerana.

V. probatur ex Patribus Græcis. Ignatius Martir in epist. ad Philadelphios: *Unus est ingeniatus Deus, & Peter; unus unigenitus Filius Deus Verbum, & homo; unus Paracletus Spiritus veritatis. Justinus martir in lib. cui titulus Expositio fidei &c. At hunc liberum crudini Critici Justino abjudicari; utrum si Juliani non est, certe est auctori, & catholico Scriptoris: Si in mandi disciplina, & in baptismo doctrina, & insuper in creationis ratione, potestatisque virtute, coniunctim nobis unum Petrus, & Filius, & Spiritus Sancti numerum, & nominem tradidimus est, quoniam ratio, & oretio inserviendo afficeret poterit, Filium, & Spiritum. Sanctorum divina natura, & essentia non efficit Ireneus lib. 4. c. 37. Et quoniam Verbum, id est Filius, semper eret cum Petro, per malum dimonstravimus. Quoniam autem & sapientia, qua est Spiritus, erat epud Deum ante omnia constitutio, & per Salomonem aut Deum: Sapientia fundatrix terram, paravit autem eum prudenter. Clemens Alexandrinus lib. 3. Pedagogi c. 12. Laudemus unum Petrum, & Filium una cum Spiritu Sancto, qui unus est omnis, in quo omne, per quem omne: Unum, per quem est, quod semper est; cuius membra omnes, cuius sunt gloriae & seculi, qui est undeque bonus. Eusebius Alexandrinus ser. in Ascens. Domini. Sed mittam, dicit Christus, Spiritum sanctum confubstantalem Patri, & misit Gregorius Nocæsaricus or. io Epiph-*

bia: In cuius te nomine baptizebat (dicebat Joannes ad Christum) In nomine Spiritus Sancti? At ille tecum est semper, utpote tibi confubstantialis. Eadem illi servitus, eadem mens, eadem vis, idem honor, eadem, quae tibi, adoratio et omnibus exhibetur. Athanasius in epist. ad Serapionem de Spiritu Sancto: Quemadmodum Filius, eo quod habet proprietatem cum Patre, quodque proprium gerens est, ex illius substantie, non est creature, sed Patri homousius, hoc est ejusdem essentia; sic haud quaque Spiritus Sanctus possit esse creature; quin potius implus est, qui haec dicat, eo quod habet proprietatem cum Filiis, quod ex illo datur omnibus; denique quod que habet, Fili sunt. Hæc sufficiens et persuadendum volevimus contentissimum ne posthaec dicet, esse creaturam Spiritum Dei, qui est in Deo, & quicquid profunde scrutatur Dei, qui ex Patre datur per Filium; ne ex his cogatur & Filium dicere creaturam, quod est Verbum, qui est Sapientia, qui figura, qui splendor Petri. Basilis lib. 5. contr. Eunomium: Proprium Dei est peccata dimittere; si ergo nullius, nisi filius Dei est, peccata dimittere; dimitti autem Spiritus Sanctus per Apollos; Deus est ergo Spiritus Sanctus, & ejusdem operationis cum Patre, & Fili, Nazianzenus or. 54, quæ c. ep. 1. ad Cledonium: Unum, tandemque Patris, & Fili, & Spiritus Sancti divinitatem agnoscendam esse. Dicimus quoque videlicet Spiritum profondo. Epiphacius hærc. 61. Nam alios. a Patre, & Fili, (Spiritui Sanctus) sed ex eodem, essentia, ex eodem deitate, ex Patre, & Fili, cum Patre, & Fili, semper in substantie, Spiritus Sanctus, Spiritus divinus, Spiritus gloria, Spiritus Christi, Spiritus Patris: Nam Spiritus Patris, qui inquit in nobis; & Spiritus meus consistit in medio vestrum: Tertius nomenelatura, aequalis deitate, uno elevatus propter Patrem, & Filium, univolum Trinitatis, signaculum confessionis. Chrysostomus de confubstantiali Trinitate: Quia cum omnia rella dideceris, credere, quod Petri Filius confubstantialis est, & quod confubstantialis sit Spiritus Sanctus. Nam si ex Petro procedit, & a Filiio sumit, non alterius substantia est Spiritus, Spiritus Dei, Spiritus Christi, Spiritus veritatis, Spiritus euangelistarum, non habent eum oppositum, Spiritus Dei.

VI. probatur ex Patribus Latinis. Cyprianus in lib. de cardinalibus operibus Christi, si ipsius genuinus est factus, cap. de abluitione pedum: Ipse summus Saecordos sui est sacramenti inseparabilis, & auditor: in ceteris however Spiritum Sanctum babuere doctores: Et

Dissertatio CXIX.

Et sicut par est Spiritui Sancto, & Christo divinitas, ita in suis insitatis aqua est amicitia, & potestas; nec minus ratione est, quod Spiritu Sancto distante Apostoli tradidereunt, quam quod ipse tradidit, & in sui commemorationem fieri praecepit. Hilarius lib. 2. de Trinitate. Est enim, (Spiritus Sanctus) quandoquidem donatur, accipitur, obtinetur: Et qui confessionis Patris, & Filii conexus est, non potest a confessione Patris, & Filii separari. Ambrosius lib. 3. de Spiritu Sancto c. 11. Ne solum hoc loco evidenter Sancti Spiritus doctrina, hoc est divinitatem testatur Scriptura; sed etiam ipse Dominus dixit in Evangelio: Quoniam Deus Spiritus est: Quem locum ita expresse Arianos testificamus esse de Spiritu Sancto, ut eum de vestris codicibus auferatis, atque utimur de vestris, & non etiam de Ecclesia codicibus tolleretis. Hieronymus ad cap. 6. 3. Isaiae: Etsi demus Spiritus Sanctus cum Patri, Filioque natura est. Augustinus lib. 2. cont. Maximinum c. 1. Non vis Spiritum dicere Deum, eius tamen divinitatem per landom coalitus es cogitare: Ut enim sit unus, ubique sit present, & nemini sanctificando desis, ubicumque quisque Christianus esse, & Deum orare voluerit, simul se omnibus exhibendo, sive in Oriente, sive in Occidente baptizentur in Christo: Hoc & nos dicimus, taliter, ac tantum abist a nobis, ut Deum negemus. Chrysologus ser. 57. Postquam suscepimus carnis confessus ex sacramentum, oportet te Deitatem Spiritus confiteri; ne Trinitatis unitas aqua, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, per omnia, & in omnibus virtutibus integrum fidei in nostra confessione exibodatis, & tenet veritatem. S. Leo magnus ser. 2. de Peccato c. 2. Cum igitur ad intelligendam dignitatem Spiritus Sancti aetem mentis intendimus, nihil diversum ab excellenti Patris & Filii cogitemus; quia in nullo ab aliis sua discrepat divinitatis effectus. Semper enim est Patri conformatus sibi Filius sibi esse genitorem: Semper enim est Filius intertemporaliter a Patre esse genitum: Semper quoque est Spiritui Sancti Spiritus esse Patris, & Filii. Ut unquam Pater sine Filiis, unquam Filius sine Patre, unquam Pater, & Filius fuerint sine Spiritu Sancto, & omnibus existentie gradibus exclusi, nulla ibi persona sit anterior, nulla posterior. Fulgentius de fide orthodoxa c. 8. Iude est, quod etiam Spiritum Sanctorum creatorum vera fides asserit, non creaturam. Et in respoohione cont. Arianos ad finem: Sanctorum quoque Spiritum non aliquid faciunt esse, quam Deum, nec a Filiis, nec a Patre, diversum; nec in Filiis, nec in Patre confun-

sum. S. Gregorius Magnus hom. 5. in Ezechiel: Quia Spiritus Sanctus Dens ante secula Patri, & Filio est coeternus, quemadmodum nobis est, eum discurrere dicatur &c. VII. Probatur Rationibus I. In divinis quod procedit ab alio Deus est; Spiritus Sanctus procedit ab alio, hoc est a Deo: ergo Deus est. Major est indubitate apud Patrem, qui hoc principio uestebantur, ut Verbi divinitatem contra Arianos probarent. Unde Ambrosius lib. 1. de Spir. Sanct. c. 4. ratione hanc reddituquia procedere ab alio est recipere ipsum est principii, a quo est processio: Minor est innegabiliter verbis Christi apud Joann. 15. 26. Cum autem venit Paracletus, quem mittamus a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. II. In baptismis non invocatur nomen, nisi Dei; sed iovocatur nomen Spiritus Sancti: ergo Spiritus Sanctus est Deus. Major est certa; quia baptismus est sacramentum fidei, in quo fidei auctor est invocandus: ergo invocandus est Deus. Unde Athanasius in lib. ad Serapionem: Nam qui de Trinitate aliquid eximit, & in solo Patris nomine baptizatur, aut in solo nomine Filii, aut sine Spiritu, in Patre ac Filio, nibil accepit; sed inanis, ac sine initiatione manet, tam ipse, quem qui tribuera videtur. III. Scrutator cordium & tenuum non potest esse, nisi Deus; Spiritus Sanctus scrutatur internas hominum cogitationes: ergo est Deus. Major est Psal. 7. 10. Scrutare corda & renes Dens. Minor est in 1. ad Corinth. 2. 10. Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum; Spiritus enim omnia seruat, etiam profunda Dei. Quis enim beatissimum fuit, que sunt bonitatis, nisi spiritus beatitudinis, qui in ipso est? Ita & qua Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. IV. Collator gratiae sanctificante hominem, nequit esse, nisi Deus; at Spiritus Sanctus hanc gratiam conserat: ergo est Deus. Major est S. Basilii lib. 5. adv. Eunomium dictum: Creatura non potest sanctificare creaturam. Minor pariter constat ex multis Scripturis locis, in quibus Spiritus Sanctus vocatur Spiritus sanctificationis; ad Rom. 8. Spiritus adoptionis; ad Hebre. 1. 1. Spiritus gratiae. Act. 15. In nationes gratia Spiritus Sancti effusa est &c. 5. ad Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis; ad Galat. 5. &c. V. Nemo remittit peccata, nisi Deus; Spiritus Sanctus remittit peccata: ergo est Deus. Minor ex eo constat, quod Spiritus Sanctus est principium, unde

unde provenit potestas dimittendi peccata, quae est in Ecclesia. Dicitur enim Joan. 20. *Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittantur eis* &c. VI. Qui habitat in anima intelligentia ranguam in templo, Deus est; Spiritus Sanctus habitat in anima rationali ranguam in templo; ergo Deus est. Major constat ex pluribus; tum quia soli Deo templum debetur; tum quia pervadere totum creaturam esse proprium est Dei &c. Minor fit patens ex illo Apostoli 1. ad Cor. 3. *Nescitis, quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis.* VII. Nemo aliquid aliquemmodo creavit, nisi solus Deus; ut Spiritus Sanctus dicitur in Scripturis creare; ergo est Deus. Minor probatur ex illo Job. 33. *Spiritus Dei fecit me, & Ex illo Psal. 50. Emittit Spiritum suum, & creabuntur.* VIII. Solus Deus futura praedicit; Spiritus Sanctus futura praedicit; ergo est Deus. Major pater ex illo Isa. 42. 23. *Anuntiate quae ventura sunt in futurum, & sciemus, quia Domini estis vos.* Minor pariter ex illo II. Pet. 1. *Spiritus Sanctus inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.*

Opponunt I. Pater, Filius, & Spiritus Sanctus in Scripturis diverso modo exprimuntur; ergo sunt diverse naturae. Probatur antecedens. I. ad Cor. 8. dicitur: *Nobis unus Deus Pater, ex quo omnia, & nos in illum; & unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum; & unus Spiritus Sanctus, in quo omnia;* sed ex per, & in, diversis importans modos; ergo Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, in Scripturis diverso modo exprimuntur. II. Scripturæ nunquam nominant Deum Spiritum Sanctum; nunquam eum adorandum proponunt; ergo Spiritus Sanctus non est Deus. III. Quæ Scripturæ Spiritui Sancto tribuunt, conveniente non possunt Deo; ergo ex mente Scripturatum Spiritus Sanctus non est Deus. Probatur antecedens. Scripturæ tribuunt Spiritui Sancto gemere, interpellare, postulare pro nobis; sed haec convenire non possunt Deo; ergo &c. Probatur minor. Generale dicit defustum, & corpori, non Spiritui convenit; interpellare, & postulare, inferioritatem dicunt; ergo &c. IV. Spiritus Sanctus dicitur missus; sed qui mittitur inferior est eo, a quo mittitur; ergo Spiritus Sanctus est inferior alterius personis; ergo non est Deus. V. Spiritus Sanctus vel producitur per naturam, vel per artem; non per naturam, quia aliter esset Verbum; si per artem; ergo est artificium,

vel opificium; & consequenter non ejusdem naturæ cum producente. VI. Spiritus Sanctus non est ingenitus, nec est genius; ergo non est naturæ divinae consors. Antecedens pater; quia ingenitus est filius Pater, genius est filius Filius; ergo &c. VII. Spiritus Sanctus non loquitur a semetipso; ergo non est Deus. Consequenter sequitur; quia qui a semetipso non loquitur, & tantum ea profert, quæ audit, Legatus est portus Dei, quam Deus. VIII. Dionyssius Alexandrinus ex Basilio ep. 42. apud Petavium lib. 1. de Trinit. c. 54. hæc de Spiritu Sancto scribit: *Hunc ab adoranda deitatis consortio segregasse, & create, ac servili natura anamnesasse festus; verba sunt Basilio de Dionysio.* IX. Basilius ipse non semper credit, Spiritum Sanctum esse Deum; quia non in omnibus suis libris ipsum Deum appellavit. X. Gregorius Nazianzenus or. 20. commendat hanc Basilius omissionem; ergo vere articulus de divinitate Spiritus Sancti, saltem pro eo tempore, quo Patres isti vivebant, ad fidem non pertinet; ergo deficit traditio.

Respondemus ad I., quod quanvis aliquando tres divinas personæ dissimili modo exprimantur; aliquando tamen eadem expressio, quæ uni tribuitur, tribus etiam datur. Ita ad Rom. 8. 11. dicitur: *Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso; quibus verbis totæ illæ tres expressiones, vel uni persone dantur, vel uni naturæ, quæ eadem est in tribus personis.* Unde expressiones illæ dissimiles nihil ad intentum Adversariorum faciunt.

Ad II. dicitur, quod quanvis in aliquibus Scripturæ locis Spiritus Sanctus explicite non dicatur Deus, dicitur tamen implicite. Quum enim Scripturæ tententur, Spiritum Sanctum a Patre procedere, esse primarium nostræ fidei objectum, habere eandem efficientiam cum reliquis personis, in creaturis intelligentibus, ranguam in templo, habitare &c., haec omnia, quæ non convenient, nisi Deo, Spiritum Sanctum ostendunt esse Deum. Ceterum sufficiat, ut in aliquibus Scripturæ locis etiam explicite Spiritus Sanctus vocetur Deus; ut in probationibus diximus.

Ad III. Illa omnia impropre, non proprie Spiritui Sancto tribuuntur. Dicitur enim, quod gemar, interpellare, postulare; non quod ipse haec faciat, sed quod haec facere faciat a nobis; nos enim facit gementes, interpellantes. Unde Augustinus ep. 105. *Dictum est interpellat pro sanctis, quia inter-*

Dissertatio CXIX.

interpellare Sanctos facit; sicut dictum est: *Tentat vos Dominus Deus noster, ut sciat, si diligatis eum, hoc est, ut servare vos faciat.* Ad IV. occurrunt Augustinus lib. 2. de Trin. c. 5. dicendo, quod missio per modum imperii significat excellentiam misericordis, non vero qualiter alia missio. Filius, & Spiritus Sanctus, non mittuntur secundum imperium, sed solum menti dicuntur, quia Filius procedit a Patre, Spiritus Sanctus procedit a Patre, & Filio; uterque autem visibili forma inter homines apparuerunt unus quidem in carne humana, aliis in columbae specie &c.

Ad V. dicitur, quod modus agendi per naturam est per intellectum, & per voluntatem, Filius procedit per intellectum; Spiritus Sanctus per voluntatem; & sic non procedit per artem.

Ad VI. Quanvis Spiritus Sanctus nec sit in genitus, nec genitus, tamen est procedens. Non enim genitus, & ingenitus, adeo opponitur, ut inter ipsa non sit medium, per quod alia via procedat a Patre, & Filio; adeoque sit procedens per voluntatem, quando genitus procedit per intellectum.

Ad VII. Spiritus Sanctus quem accipiat a Patre, & Filio simul cum essentia alterius attributa, haec aliquo modo dicitur ab alio habere; adeoque cum ipsis habet etiam sapientiam, ita quocunque loquitur aliquo pariter modo dicatur non a semetipso, sed ab alio loqui. Ceterum, nullo modo loquitur ut Legatus alterius, sed a se ipso prout loquitur ut Deus. Audiat Augustinus tract. 99. in Joann. Non ergo loquitur a semetipso, sed quocunque audiet, loquitur. Ab illo audiet, a quo procedit. Andre illi est scire; scire vero esse. Quia ergo non est a semetipso, sed ab illo, a quo procedit, a quo illi est essentia, ab illo scientia, ab illo agitur audience, quia nihil est aliud, quam scientia.

Ad VIII. Basilius non loquitur nisi de audi-

tu. Non enim ipse legerat, quae refertur in Dionysio Alexandrino; sed tantum ait, quod scripserat, ea Dionysium scripsisse. Servili nature sunumerasse fertur. Fallus autem fuit rumor; quod ex aliis Dionysius verbis ostenditur. Numerum in response ad propositiones Pauli Samotrensi: *Non impune feret is, qui aduersus benignum Spiritum Sanctorum blasphemus est; Spiritus autem est Deus.* Et in epist. ad eundem Paulum Samotrensem: *Nisi enim esset Christus Deus Verbum, non potuissest non esse peccati obnoxius.* Nullus enim non obnoxius est peccato, nisi unus Christus, ut & Peter Christi, & Spiritus Sanctus.

Ad IX. Basilius semper creditur Spiritus Sancti divinitatem, quanvis de cetero non semper expresse, quae eius sunt prudens economia, loquetus fuerit. Ut enim recallatur Nazianzenus or. 20. *Illi nudam, & operam vocem de Spiritu Sancto, quod Deus esset, eripere studebant, (quod quidem certissimi verum erat, impium tamen illis, arque improbo impetratis astigi videbarat) ut eum quidem cum theologia lingua civitate pellerent, ipsi autem Ecclesiam occuparent.* Attamen quando Basilius tacet, Spiritum Sanctum esse Deum, nec dicebat, non esse Deum; immortalem de Spiritu Sancto scribebat, quae non poterant, nisi vero Deo, convenire.

Ad X. Nazianzenus non commendat Basilius omissionem, sed ejus economiam. Ceterum Basilius ipse Nazianzeno scribebat, ut ipse non taceret, quae ab eo non dicebantur; quum ipse non haberet tacendi necessitatem, quae in eo erat. Denique Basilius non semper economia illa usus fuit, quia tam necessaria in quolibet casu non agnovit. Ait enim ep. 141. *Confitemendum est, Deum esse Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum; quemadmodum divina Scriptura, & quis sublimiora contemplati sunt, docuerunt.*

DISSESTITO CXX.

De Appropriatione in divinis, de divinarum Personarum Aequalitate, & Consuetudinalitate, de earundem Circuminfessione, Notionibus, & Missoine.

Unt proprietates, quæ dicuntur divinarum Personarum in communi; & sunt proprietates, quæ sunt earundem in particulari; Patris nimirum, Filii, & Spiritus Sancti. De his ultimis agemus in Dissertationibus, in quibus de qualibet ex Personis fieri sermo; de primis vero hae in Dissertatione pertractamus. Proprietates igitur divinarum Personarum in communi haec numerantur; nempe Appropriatio, Aequalitas, Consuetudinalitas, Circuminfessione, Notiones, Missio. Hoc ordine de singulis agendum est.

Appropriatio est loquutio, qua attributa aliqua, vel quedam operationes, quæ vere sunt omnibus Personis communes, ex Patrum nihilominus, & Theologorum usu, potius uni Personæ, quam alteri, tribuuntur. Et quidem loquutiones illæ adhuc in divinis Scripturis fundamentum habent; unde Patres, & Theologi se moverunt ad eas in loquendi, vel scribendi usum introducendas. In Scripturis enim saepe videmus, Patri tribui omnipotenciam, Filio sapientiam, bonitatem Spiritui Sancto. Et hoc vel propter eminentiam divinarum personarum, vel propter mentis nostræ imperfectionem. Eminentiam quidem divinarum personarum facit, ut aequivalat queque ipsarum perfectionibus in aliis distinctis, quanvis si ipsa una, & indistincta. Imperfætio quoque mentis nostra; quia non potest personales Dei proprietates nisi difficulter cognoscere, quæ nullam habeant cum proprietatis personalibus creaturarum convenientiam; unde recurrit ad cognoscendum eas per proprietates essentiales, quæ nobis sunt notiores. Ut hoc autem recte fieri, debemus congruentiam quedam observari.

Congruentia ejusmodi dicuntur quadruplices; nimirum Esse, Unitatis, Virtutis, & Habituidinis. Propter congruentiam, quæ respicit Esse, sit, ut specialiter appro-

PARTIL.

pietur personis, quæ habent aliquam similitudinem cum esse personarum. Unde S. Hilarius lib. 2. de Trinitate, appropriat æternitatem Patri, pulchritudinem Filio, fruitionem Spiritui Sancto. *Æternitas est in Patre, species in imagine, usus in munere.* Hæc enim analogiam habent cum esse Patris, Filii, & Spiritus Sancti quatenus Pater, quia est sine principio, habet æternitatem, & dicitur Pater æternus; Filius, quia est imago Patris, & imago perfecta, adeoque pulchra, dicitur species; Spiritus Sanctus, quia est amor, & amor ad fruitionem, sive ad usum pertinet, vocatur usus. Propter congruentiam, quæ respicit Unitatem, Patri tribuitur unitas, Filio aequalitas, Spiritui Sancto concordia. Unde Augustinus lib. 6. de Trin. c. 10. *In Patre est unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu Sancto aequalitatis, unitatisque concordia.* Unitas tribuitur Patri, quia unitas non presupponit aliam unitatem, sic Pater non presupponit aliam personam. Aequalitas Filio, quia aequalitas supponit aliud, & Filius supponit Patrem, cui est aequalis. Concordia est duorum nexus, & ideo tribuitur Spiritui Sancto, qui est quasi vinculum Patris, & Filii, & virtusque amor. Propter congruentiam, quæ respicit virtutem, potentia tribuitur Patri; potentia enim habet rationem principii, & hæc ratio est interior Patri; sapientia Filio; quia quum sit Verbum, spectat ad intellectum, cui est sapere, & scire; bonitas Spiritui Sancto; bonitas enim est amoris objectum, & per amorem Spiritus Sanctus producitur. Propter congruentiam habituidinis, nomina, quæ habent habituidinem ad eauam, modo tribuantur Patri, modo Filio, modo Spiritui Sancto. Et quidem voces, quæ designant eauam materialem, veluti *Ex*, & est sermo de operationibus ad intra, significant Patrem. Et sic loquebantur Patres contra Arium, quando dicebant: *Pater Filium gennit ex se, ex sua substantialitate;* Et sensus erat, quod Pater non genuerit Filium ex nihilo, ut dicebant.

Q

Aria-

Ariani, sed ex sua substantia, veluti ex causa materiali, in quantum suam efficiem-
iam ipsi communicavit; Si vero eadem
vox referatur ad operationes ad extra-,
significat causam efficientem; & tribui-
tur Patri, quia Patri etiam tribuitur omni-
potentia. Voices vero, quae significant
causam medium, scilicet Per, tribuuntur
Filio; quia Pater per Filium creaturas
omnes creavit; Joan. 1. *Omnia per ipsum
facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Vo-
ces denique, quae significant propensio-
nem Dei in creaturas, veluti In, tribuuntur
Spiritui Sancto. Unde Augustinus lib.
6. de Trinit. c. 10. *Non confuse accipien-
dum est quod ait Apostolus, Ex ipso, & per
ipsum, & iu ipso. Ex ipso dicens, propter
Patrem; Per ipsum, propter Filium; Et In
ipso, propter Spiritum Sanctum.* Denique-
rit, ut Filio approprientur ea, quae con-
veniunt intellectui, per quem ipse gene-
ratur; ut veritas, sapientia, scientia &c.;
& Spiritui Sancto approprientur ea, quae
conveniunt voluntati, per quam ipse pro-
cedit; ut bonitas, amor, fructus, gaudium,
donum &c.

Æqualitas in divinis Personis attendi potest
in tribus; omnium in essentiis, in attribu-
tis, in relationibus; & in tribus hisce dicim-
mus illas æquales esse. I. in essentiis; quia
in iisdem est una, & eadem numero essen-
tia; sunt enim cosubstanciales, ut dictum,
& probatum est. II. in attributis; quia in
ipsis sunt eadem numero attributa abso-
luta, quæ a Patre Filio communicantur,
& a Patre, & Filio communicantur Spiriti-
ui Sancto. III. in relationibus; quia quum
relationes sint omnino æquales, æquales
etiam erunt personæ ratione relationum.
Quod relationes sint omnino æquales ex
eo patet, quia una non est altera dignior,
et si una sit ab altera diversa.

Opponi potest nihilominus contra hæc I. Ef-
fe., & omnipotenciam specialiter Patri tri-
buuntur; sapientia Filio; amor Spiritui
Sancto: ergo personæ non sunt æquales
in essentiis, & in attributis. II. Æternitas
non convenit Filio, & Spiritui Sancto; quia
æternitas, quum sine, & principio
careat, convenire non potest illi, qui prin-
cipium habent: ergo respectu saltem æter-
nitatis personæ non sunt æquales. III.
Paternitas est dignitas, & tamen reperi-
tur in una persona, & non in aliis; ergo
saltem ratione hujus dignitatis personæ
non sunt æquales. IV. Majorem perfec-
tionem dicunt omnes relationes simul sum-
ptæ, quam una, aut alia relatio seorsim

accepta; ergo personæ signifikat sumptu-
no sunt æquales in perfectione personis
similis acceptis.

Respondemus ad I. quod quanvis eadem es-
sentiæ, & eadem attributa, non reperi-
antur in singulis personis secundum illum
loquendi modum, qui dicitur appropriatio,
& quem nuper explicavimus; repe-
riuntur ideo cum omnimodo identitate,
& æqualitate a parte rei; & hoc sufficiet,
ut æquales omnino dicantur. Ad II. dicitur,
quod æternitas caret principio dura-
tions, quo quidem omnes divinas perso-
nas carent; quanvis Filius, & Spiritus San-
ctus habeant principium originis. Fie
proinde æquivocatio in principio, quo
diversimode sumitur in argumento. Ad
III. dicunt quod perfectio, quam dicit Pa-
ternitas, est in aliis personis per circum-
missionem; de qua mox loquemur. Ad
IV. eadem est responsio; quodlibet enim
cuiuslibet personæ est per circummissionem
in alia.

Consubstantialitas superat difficultatem
quamcum, quæ potest esse in æqualitate;
æqualitas enim, si in rigore loquamus,
importat distinctionem, quia non dicitur
æqualis sibi ipso, sed alteri; quum
ergo in tribus divisiōis personis una sit sub-
stantialis, melius visum fuit dicere illas con-
substantiales, quam in rigore æquales.
Vox consubstantialis, quæ latina est, cor-
respondet græce voci Homousius; & ma-
xime adhibita fuit in Nicenō Concilio ad
exprimead unitatem esse, & sub-
stantialitatem trium divisiōrum personarum. Por-
ro haec una vox simile condemnat Sabellium,
& Arium; Sabellium, quia idem
non potest sibi consubstantialis; si ergo
Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, sunt
consubstantiales, non sunt una persona,
sed plures, quæ consubstantiales dicuntur:
Arium quoque, quia si Pater, Filius, &
Spiritus Sanctus non haberent unam na-
turam, non essent homousii, seu consub-
stantiales, sed essent homiousii, hoc est
similis substantiae, quæ ipsius haeresis erat.
Unde non dicenda sunt divinas perso-
nas secundum Sabellium *Synesis*, quod
excludit pluralitatem personarum; nec
homousii secundum Arium, quod ex-
cludit unitatem naturæ; sed homousii
secundum Catholicos, quod importat di-
stinctionem in personis, & in natura,
unitatem. Hinc Epiphanius haeres. 69.
scribebat: *Ut serpens bituminis odorem re-
fugit, aut cervus balutum, aut gazata Lapi-
dis, aut flyracis suffum: Sic Arianus, & Sa-
bellius*

bellum illam veritatem confitentes confubstantialis professionem exosam habent. Liberius Papa ep. 11. ad Orientales circa medium de Fide Nicona sic loquitur pariter de hac voce: *Quia nomine confubstantialis comprehensa tamquam propaginium firmum, & inexpugnabile omnes impetrare, & machine Arii resudare, & reprimere*: Marianus Victor in Opus. de voce homoufios vocem hanc divinitus inventam suisse tradit. Et S. Athanasius libde Synodo Ariminensi eam vocal columnam, vel cippum, in quo illorum, semper Arianorum, impieas proscriptis, ac velut tropbaum de ea supervata, prostrataque fluitur.

Ariani opponabant Catholicis novitatem vocis; secundo etiam opponebant, quod ea sibi fuisse Sabellianis ad probandum distinctionem numericam naturarum in personis divinis tamquam inconveniens; tertio opponebant, quod vocem illam exosam habuit Constantinus Imperator, ut legitur in epistola, quam scripsit per Hosium, Cordubensem Episcopum, ad Alexandrum, & Arium; quarto tandem, quod vocem homoufionis, & confubstantialis Concilia Ariminense, & Sirmiene, proscriptum, atque damnarunt.

Respondebant nibilominus Catholici ad haec omnia; & quidem ad L. primo, argumentum esse retorquendum contra Arium, qui multas vocum novitates in medium induxit; ut enim ait S. Athanasius lib. de Synodo: *Nun si penitus excludenda posset vocabula omnia non scripta, cui Arianum tantum accervit distinctionum, qua nosquam in Scripturis peccatum, accumulaverit?* Quales sunt? ex non existentibus; & non erat Fidius, autem quae gaudet; & erat, quando non erat; & immutabilis est; & inessibilis est; atque invisiibilis Pater suo Filio; & Filius ne sicut quidem noverit substantiam. Et cetera, qua in ridiculo, impioque commentatio suo Arianus evocavit ex opinione sua, non illi contradixerint? Et S. Hilarius in lib. cont. Constantium Imperatorem Arimanum: *Non novitas vocum, sed profanas devitari juber Apophysis;* in eis pias excludit, cum praesertim ab eo dictum sit: *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est* & *inaccessibilem scriptum nosquam legi;* nonquid & hoc negandum est, quia novum est? *Decernit familem Patris Filium;* *Evangelia non predicant.* Quid est, quod non risegit hanc vocem? In uno novitas eligitur, in alio submetetur. Ubi impietatis occasio patet, novitas admittitur; ubi autem religiosus maxima, & sola cautela est, excluditur.

PAR II.

Secundo dicebant, homoufion nomen non esse novum; quia illud usurpaverat Tertullianus lib. 4. conc. Marcionem. Pariter Dionyphius Alexandrinus in epistola, ad Dionysium Romanum dixit, Christum esse *euangelium vero Christi*, confubstantiale Deo; ut testatur Athanasius in lib. de sententiis Dionysii contra Arianos, & de Synodo. Affuerunt etiam recentiores Catholici quidam testimonia Prochori in vita S. Joannis, & Martialia in epist. t. ad Burdigalenies c. 10., sed inter Eruditos nostrorum temporum nemo dubitat, suppositione esse haec opera, & falso Auctoribus, quorum nomina praeferebant, tributa; ut ipsemer Bellarminus censet. Verbum Eusebii ipse, Episcopus Caesarensis, erat Arianus, postquam ramen Nicene Synodo subscriptis, dixit: *Novimus quoddam ex priscis credites, & praelates Antiphices, aliquos Scriptores, cano de Patris, & Filiis deitate loquerentur, vocem confubstantialis nste esse.* Testatur haec Eusebii epistola a Theodoreto lib. 1. hist. c. 12. Tertio occurabant dicendo, quod sicut novis morbis nova remedia adhibentur, ita novis erroribus novae fidei formulæ opponuntur. Quia fuit responsio Athanasii in disputacione habita Laodiceæ, coram Probo: *Ecclesiastica semper moris est disciplina si quaevis Haretorum nova doctrina exurgit, contra insolentes questiones novitates, rebus insinuacibiles permanentibus, nominum vocabula mutare, & significantius rerum naturas exprimere, qua tamen existentiam confutare virtutibus congruam, & qua magis easdem antiquitatis fuisse demonstrarent.*

Ad 11. Verum est, quod refert S. Athanasius in lib. de Synodo Ariminensi, & Sciculensi, Paulum Samofatenum, afferentem, Christum non esse a Deo ab alterno genitum, sed tantum in tempore ex Maria ortum, hoc argumentum adhibuisse: Si hoc non esset, sequeretur, Christum esse Parti confubstantiam; adeoque tres esse substantias, unam primariam, & duas ex ista derivatas. Et sic videtur inellexisse vocem confubstantialis pro unitate, specifica, non numericas naturas; quemadmodum in creatis. Parer dicitur confubstantialis Filio, quia Petrus scilicet Filius habet eandem naturam cum Paulo Parre, a qua eam per generationem accepit; eandem quidem specie, non numero. Unde, ut testatur etiam in fine illius libri idem S. Athanasius, Episcopi, qui convegerant Antiochiae, numero sepeugina, vel secundum S. Hilarium octoginta,

Q 2 con-

contra Samosatenum decreverunt, Filium non esse homousion, id est consubstantiam Patri; sed in eo sensu, quo vocem illam intelligebant Samosatenus, ejusque Sectatores. Unde ex hoc facto nos deducimus pro nobis, vocem illam non esse novam, & primo in Nicena Synodo inventam; & deinde probamus Hæreticorum intelligentiam, & pro re nostra superiori modo intelligimus. Auditur S. Hilarius lib. de Synodis circa finem: *Male homousion Samosatenus confessus est, sed numquid melius Ariani negaverunt?* Ostrogina Episcopi alii responderunt; sed trecenti decem, & oīo nuper receptorum. Illi contra hereticum improbarerunt, si & probando, & improbando unum utique statuerunt. Quid bene constituta contulissent?

Ad III. Vera sunt verba, quae in Epistola Hosii Constantini nomine scripta sunt ad Alexandrum, & Arium; quae sunt sequentia: *Valde exilie, & neutiquam tanta cogenitio digna vise est:* Et inferius: *De inani quadam questionis partienda scilicet abeatis:* Et in super: *De rebus bujusmodi nec omnijs rogetis, nec ad rogatum respondentis r Tales enim questiones, quales nulla lex, canonicus ecclesiasticus necessario praferibile, sed iuvenis dissipati eti certatio proponit.* Sed ad hanc respondemus, quod prentissimum Caesar zelo, quo astabat, impulsus, quæsitiones illas in Ecclesia omni studio componere saepebat. Et quia dictum ei fuerat, quod ex solius hujuscemodi vocis impedimento concordia retardabatur; ideo erat, quod vocem illam, non satis tam intelligentem, tanquam impedimentum maximum bonum in Ecclesia, exoscam habebat. Sed postea de rei veritate certior factus, a priori sententia recessit, & Nicenam Fidem amplectens, omnia, quae in Synodo illa statuta sunt, adoravit. Legimus in lib. 2. Concil. Nicen. paulo ante subscriptio-nes in fragmentos quod Constantinus Imperator landabat *Dum, cum diuina hac audiatur dogmata, & gaudeat de uox nostrorum Episcoporum concordia, exultabat spiritus: Studebat enim neminem, neque magnum, neque parvum, ab hac confessione diffidente.* Referuntur pariter in lib. 4. ejusdem Concilii epiphile orthodoxy, quas contra Arium scripsit, & evulgavit.

Ad IV. Ariminense Concilium, quod deinde Ariane Hæresi faverit, plurimi non recipiunt, quin & aperissime responsum. Verum in eo nihil contra aut vocem, aut rem, homousios, seu consubstantialis, decretum legitur; sed potius veritas catho-

lica definita continetur; & Valens, & Ursacius, cum ipsorum octoginta sequacibus, condemnari. At non probans bæc Constantius, Imperator, Arianis addictus, coacti sunt ab illo aliqui ex illis Pagibus Ariarorum confessioni subscribere; & hinc est, quod Ariminense Concilium in Concilium translatum. Autem Concilium translatum sicut ex prefata iniusta subscriptione, vi & minus ab Imperatore extorta; non vero quod in illo res fidei, & præcipue consubstantialis vox, aut proscriptio, aut mutata, aut damnata, fuerit. Pariter in Sirmiene Concilio omnia per vim gesta fuerint; ut quando de ipso in superioribus agebamus, diximus.

Ratio autem, propter quam fuit vox illa, homousion, seu consubstantialis, adhibita, fuerunt variae fiduci formulæ, omnes quidem ambiguae, & capiousæ, quas Ariani proponerant; siuque intelligentiae, a vero, & catholicis sensu alienæ, qua Catholicorum formulæ impingebant. Quum eam Catholicæ proposuerint dicere, *Filiū esse Deum de Deo unigenitum;* Eusebius, Nicomedensis Antistes, apertus Ariarorum fautor, & ipse Arianus, dixerunt ceteris suis sociis, se receptione bâno Catholicorum formulam, quia omnes res creatæ similiiter sunt ex Deo. Catholici adiderunt; *Filiū esse ex substantia Patris,* Ariani assentebant; quia *Filius*, ut dicebant, est potentia, & *image Patris, eigna per omnia similitus, & immutabilis.* Tunc Catholici, ad præcludenda Hæreticis effugia omnia, vocem homousion induxerunt, affirmantes, *Filiū esse Patri consubstantiale;* hoc est non solum similitus, sed ejusdem omnino naturæ, ac substantialis, cum Patre.

Verum primus vocis hujuscemodi inventor fuit Eusebius Nicomedensis, ut testatur S. Ambrosius lib. 3. de fide c. 7. Scriptis Eusebii epistolam ad suos Confessarios, in qua eos admonebat, ne concederent Filiū esse verum; quia hoc idem esset, ac fati Filiū consubstantiale; quod quidem eorum sententia erat omnino contrarium. Hæc epistola incidit in manus Catholicorum; unde ipsi postmodum, ad Eusebii, & aliorum Arianoem, cavillationes excludendas, hac voce usi sunt. Auditur Ambrosius: *Nam cum homousion Patri nolite Filium dicere, nisi quia nolunt verum Dei Filium confiteri?* Sic ut ipso Ensebini Nicomedensis epistola sua prodidit dicitur; si verum inquit, Dei Filium, & increatum dicimus, domus eius cum Patre

*incipimus conficeri. Hac cum lesta esset Epis-
tola in Concilio Nicano, hoc verbum in tra-
ctatu fidei posuerunt Patres; quod id viderent
adversarii esse formidini, ne tanquam eva-
ginato ab ipsis gladio, ipsorum nefanda ca-
pue barefati amputarentur. Et quod uanvis Ariant
omnia alia vocabula, a Catholicis inventa,
elusserint; hoc tamen homouion elu-
dere non valentes, illud toto conatu op-
pugnarunt. Quod adnotavit Nazianzen-
nus or. 49. Potuisse homouion, sicut &
cetera, verboteno nominare, si habuissent
quonodo illud ad aliam intelligentiam suo
sensu perveterent. Sed cum viderent se in
hoc verbo conclusi, nullam omnino mentio-
nem hujus rei fieri valuerunt; ne aut profi-
tendo crederent, aut credentes professi vide-
runtur, subtili ingenio excusantes, quod aut
scriptum non esset, aut Deum in substantia
dicti non aporteret, ne corporeo videretur.
Et S. Athanasius lib. de Synodo Arimi-
nensti addit: *Vocis istius exquisita ratio, cum
omnium ipsorum simulationem, siquidem il-
lam dicant ex Deo esse, redargit; cum eo
rum argutias, quibus simplices circumve-
nient, excludit. Sane quam omnia sophistis
calumnialis adulterare, & immutare possunt ad
arbitrium; solam hanc distinctionem, ut qua
ipsorum convineat barefati, reformati,
quam quidem Patres pro munimento, &
ante contra omnia illorum impie commenta-
scriptam obsecrerunt.* Hac de vocis huju-
scem homouion, seu consubstantialis, oci-
gine, nativitate, progrexi, ac artibus de-
mum, quibus eam fidei hostes oppugnare
conati sunt; opportunum visum est ad-
notasse; quae quidem omnia ex Frassen
& ex Petavio lib. 4. de Trinit. c. 5. a quo
fortassis Frassen ipse traxerat, excerpti-
mus, & in clariorum metodom redigere,
quantum pro viribus licuit, studiavimus.*

Circumfessio, vel ut aliis placet, Circum-
incessio, in Dissertatione 110. sicut a no-
bis explicata, ad quam Legentes remittim-
us. Hic fulsum aliqua addimus, quae
ipius patrificerunt uolum in disputando
contra Sabellianos, & Arianos, & quem
pariter antiqui Patres adhibuerunt; sol-
ventes postmodum quae contra ipsam
Adversarii opponere studebant. Et quidem
multum inferunt Circumfessio contra-
Arianos; nam si Pater est in Filio, & si
Filius est in Pater, necessario Pater, & Fi-
lius consubstantiales sunt. Quod sic pro-
batur. Debent necessario esse ambo im-
mensi, eterni, increati; quia si unus non
est immensus, non est ubiquecumque esset
alius; si unus non est eternus, non esset

omni tempore in alio; si unus non esset in-
creatus, non posset in etime pervadere, &
penetrare divinam efficiemus; ergo ambo
sunt increati, immensi, eterni; ac per con-
sequens consubstantiales. Inferunt quo-
que contra Sabellianos; nam si unus est in
alio; sunt duo, & non est unus; non-
enim est in se ipso, sed in alio. Unde Cy-
rius Alexandrinus scribebat in lib. 12.
thesauri: *Eo ipso quod ait Christus, bunc in
illo, & illum in hoc, videri, identitatem
deitatis, & unitatem substantia, monstrari
dicitur. Cum autem alterum in altero inesse af-
ferat, excludi illud, ne quis unum aliquid esse
numero potest.*

Quod autem hac ratione ut sint Patres ad
Hæreticos hostes confodiendos, ex ipso
testimonio elucescit. Athanasius or.
5. adv. Arianos, sape assertit, Verbum
impartibile, & inseparabile esse a Patre, &
quod Verbum sit in Patre, & viceversa Pater
in Verbo. En circumfessionis usus apud
Athanasium. Augustinus lib. 6. de Trinit.
c. ult. Ita & singula sunt in singulari, & sin-
gula in omib; & omnia in omib; &
nam omnia. En circumfessionis usus
apud Augustinum. Dionysius Alexandrinus
in epist. ad Dionysium, Romanum
Pontificem, eadem utitur, ut calumniam
depellat, qua ab Adversariis suis afficieba-
tur, digentibus, se adversus Sabellianos pu-
gnantem, Patrem a Filio, & Spiritu San-
cto separasse. En tertio seculo, quo Dio-
nysius floruit, circumfessionis usus
apud eundem.

Opponunt autem Adversarii t. Si Pater est
in Filio, pariter Paternitas est in Filio;
paternitas enim est forma, qua Pater est
Pater, unde ubiquecumque erit Pater, Pat-
ernitas quoque erit. Si autem Paternitas est
in Filio, filius erit Pater. Sicut enim, quia
Paternitas est in Pare, Pater est Pater, ita
etiam quia Paternitas est in Filio, Filius
erit Pater: hoc autem non est dicendum:
ergo nec pariter dici potest, quod Pat-
ernitas sit in Filio, & quod in Filio sit Pa-
ter. II. Personæ divinis se invicem ex-
cludunt, quia relative opponuntur; non
enim idem potest referri ad scipium. Quæ
autem se invicem excludunt, non posunt
esse in se mutuo: ergo nec Pater est in
Filio, & in Spiritu Sancto, nec Filius in
Patre, & Spiritus Sanctus, nec Spiritus San-
ctus in Pare, & in Filio.

Respondemus ad L. cum Juvenino, quod in
Patre Paternitas est per modum formæ,
& proprietatis personalis, cuiusmodi non
est in Filio; & ideo in Patre facit, ut sit
Pater,

Pater, in **Filio** vero non facit, ut sit **Pater**. In **Filio** enim tantum est per simplicem identitatem cum essentia; quia Personae Trinitariae non tantum sunt in invicem secundum essentiam, sed etiam secundum relationem; non autem per modum relationis, sed per modum identitatis cum essentia, seu natura. Alii dicunt, quod sint in invicem per concomitantiam; unde in Christo in Eucharistia existente dicitur etiam, quod sit **Pater**, & **Spiritus Sanctus**, sed per concomitantiam. Et proinde Ecclesia canit in sanctissimam Trinitatis festo: *In Patre tenuit Filius, & tenuit in Verbo Patrem*.

Ad II. dicitur, quod vere sepe in vicem excludunt, quae relative opponuntur secundum omnia, non vero, quae secundum aliquam tantum opponuntur. Personae Trinitatis opponuntur relative secundum aliquam, scilicet prout dicuntur relationes, quae se habent per modum formae determinantis essentiam divinam, ut sub tali ratione existat, seu sub ratione Patris, aut Filii, aut Spiritus Sancti: non autem, opponuntur secundum omnia, quia secundum essentiam convenienter. Paternitas enim realiter, & entitative est idem cum essentia, cum quae pariter est realiter, & entitative idem filiatio, & spiratio passiva. Hanc responzionem Iuvenius defumit a S. Thoma, r. p. q. 42, ar. 5, ad 3. docente: *Dicendum, quod Pater, & Filius, opponuntur secundum relationes, non autem secundum essentiam; & tamen oppositorum relative unum est in altero, ut dicitur est.*